
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 30/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 30/2020 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 13 de maio de 2020 

Portarias n.º 16 a n.º 18/CCEC 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 30/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  
 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 30/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  3 

 

 

 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 
 

Referências:  
 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 

 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

                                                           

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 30/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  4 

 

 

       

 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2020 ....................................................................... 5 

PORTARIAS DE 07 DE MAIO DE 2020 ....................................................................... 6 

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2020 ....................................................................... 7 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 30/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 16/2020 - CCEC/REITORIA/IFRR 

A PRESIDENTE DO COMITÊ DE CRISE PARA ENFRENTAMENTO DO CORONAVÍRUS 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 319/2020-
GAB/REITORIA/IFRR, de 16/3/2020, e considerando a pandemia da COVID-19, resolve: 

Art. 1.º Constituir Grupo de Trabalho responsável pela organização de ações de acolhimento aos 
estudantes e servidores do IFRR, com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

a ser composto pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:  
- Maricélia Carvalho Moreira Leite - Reitoria 

- Aldaires Aires da Silva Lima - CBVZO 
- Alaine Andrade de Morais - CNP 

- Alizane Ramalho de Sousa Aniceto  - Reitoria 
- Andreia Silva Flores - CNP 

- Andressa Silva Rebouças - CBV 
- Anna Lucia Nascimento da Silva  - CNP 

- Daniel de Sousa Fragoso - CAM 
- Daniel Sanches de Lima  - CNP 

- Denilson Colares Cavalcante - CAM (estudante) 
- Ediléia Sousa Araújo - CAM 

- Elisangela Moncao Mine - CBVZO 
- Francisco do Nascimento Moura - CAM 

- Gilvan Brolini - CBV 
- Gleiciane Machado de Sousa Moreira  - CNP 

- Hellen Débora Carvalho da Silva - CAM (estudante) 
- Hipolito Ribas Pereira - CNP 

- Holtton Bruno Schuertz Alves e Fernando Silva e Silva - CAB 
- Iraci Fidelis - CAM 

- Joelma Fernandes de Oliveira - CAM 
- Juliana Karoline Dantas Rocha - CNP 

- Juliana Rosa Lira - Reitoria 
- Jullyandry Coutinho Viana Dos Santos - CBV 

- Larissa Oliveira Lira - CAB 
- Leylane da Silva Koslowski - CNP (estudante) 

- Luana Firmino Lobo - CAM 
- Marconi Bomfim de Santana  - CNP 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 30/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  6 

 

- Maria Elisângela Lima Dos Santos - CBV 
- Maria Leilza Pires Siqueira - CAB 

- Mariana da Silva Souza - CBVZO 
- Myriellen Cardoso da Silva - CAB 

- Paula Cristina de Sousa Vieira - CBVZO 
- Pierlangela Nascimento da Cunha - CAM 

- Rafael Regis Aquino Maciel - CAM 
- Roseanne Nascimento da Silva - CAB (estudante) 

- Sylvia Gabriella Mafra Alem - Reitoria 
- Theresa Bernadette Morenne Persaud - CAB 

- Valéria Braga Santiago de Sá - CBV 
- Vinicius Tocantins Marques - Reitoria 

- Wilma Moraes - Reitoria 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Presidente 

 

PORTARIAS DE 07 DE MAIO DE 2020 

PORTARIA 17/2020 - CCEC/REITORIA/IFRR 

A PRESIDENTE DO COMITÊ DE CRISE PARA ENFRENTAMENTO DO CORONAVÍRUS 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 319/2020-
GAB/REITORIA/IFRR, de 16/3/2020, e considerando a pandemia da COVID-19, resolve: 

Art. 1.º Constituir Grupo de Trabalho responsável pela normatização de Colação de Grau 
Virtual, com prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composto pelos 

servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 
 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR 
- ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA 

- ANANIAS NORONHA FILHO 
- ANY JACQUELINE SOUZA DE ALMEIDA 

- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO 
- DENYSSON MACHADO DE SOUSA 

- FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA CAVALCANTE FILHO 
- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

- MARISTELA BORTOLON DE MATOS 
- SAMMYA FARIA ADONA LEITE 

- SANDRA GRUTZMACHER 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 30/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  7 

 

 
 

- SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Presidente 

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 18/2020 - CCEC/REITORIA/IFRR 

A PRESIDENTE DO COMITÊ DE CRISE PARA ENFRENTAMENTO DO CORONAVÍRUS 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 319/2020-

GAB/REITORIA/IFRR, de 16/3/2020, e considerando a pandemia da COVID-19, resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora EDNALDA MARQUES PIRES como membro do Grupo de 

Trabalho responsável pela organização de ações de acolhimento aos estudantes e servidores do 
IFRR, conforme Portaria n.º 16/2020-CCEC/REITORIA/IFRR, de 5/5/2020. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Presidente 

 

 

 


